
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 101 /2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSOS 
Belém, 26 de setembro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 153/2023 – SIND.INVESTIGATIVA, 
de 25 de setembro de 2023, subscrito pela Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita e justifica a necessidade de prorrogação do prazo para 
a conclusão do Processo de Sindicância Investigativa nº 2023/545886;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do processo de Sindicância Investi-
gativa instaurado pela PORTARIA Nº 13/2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
de 10 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.507 
de 16 de agosto de 2023, para dar continuidade e a devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 02 de outubro de 2023.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 991601

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 53/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade no 03/2023 – DETRAN/PA..
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DA-
DOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o no 07.797.967/0001-95.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a disponibilização de 
acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços 
praticados no mercado, valores de referência e atas de registro de preços 
para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas por 
este Departamento de Trânsito. 
VALOR: O valor únitário da licença é de R$ 8.700,00(oito mil e setecentos re-
ais) totalizando o valor de R$17.400,00(dezessete mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1508 – Governança Pública
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
339040-21 – Serviços de Técnicos Profissioanis de TIC – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 01752000061 – Recursos Próprios;
02752000061 – Recursos Próprios Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/09/2023 Término: 25/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 991398
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 58/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 08/2023 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
E DESCARTÁVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o no 40.437.772/0001-00.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada na prestação de serviços de ALIMENTOS COMUNS PARA 
CONSUMO, para esta autarquia O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ES-
TADO DO PARÁ, autarquia estadual, com sede no município de Belém/PA, 
na Avenida Augusto Montenegro, s/no, Km 03, de acordo com as normas 
e diretrizes. 
VALOR: R$ R$26.500,00 (Vinte e seis mil e quinhentos reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral; 
1297 – Manutenção da Gestão;
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas;
339030 - Material de Consumo – Gênero Alimentício;
Fonte de Recursos: 0172000061 - Recursos próprios
02752000061 - Recursos Próprios - Superavit 
VIGÊNCIA: Início: 26/09/2023 Término: 25/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 991389

EXTRATO DE CONTRATO 
NÚMERO DO CONTRATO: 25/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A., inscrita no CNPJ/MF 86.781.069/0001-15.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o que segue, cuja descrição, 
modo de prestação e prazos constam do Anexo I, o qual é parte integrante 
deste instrumento contratual:
a) 5 acessos anuais ao Zênite Fácil.
VALOR: O VALOR deste contrato é de R$12.800,00 (doze mil e oitocentos reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral
1297 – Manutenção da Gestão;
8838 – Operacionalização das Ações Administrativas;
339039-01 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0175200061 – Recursos Próprios
0175200066 – recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 26/09/2023 Término: 25/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 991381

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 05/2023
1. O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por seu 
Diretor Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consi-
derando os elementos constante do Processo n° 2023/2087033 -DETRAN/
PA, e os pareceres jurídicos exarados nos autos, resolve inexigir a licita-
ção para a contratação com a empresa M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A 
pessoa Jurídica inscrita no CNPJ 42.563.969/0001-26, O objeto do pre-
sente instrumento é a prestação de serviço especializado de reconstrução 
e re-index de índices/metadados para recuperação de 45.000 (quarenta 
e cinco mil) lotes contendo 60.35.000 (sessenta milhões e trezentos e 
cinquenta mil) arquivos digitais armazenados no repositório do sistema de 
gerenciamento eletrônico de documentos –ECM/SISGAF do DETRAN/Pa, 
conforme especificações constantes doTermo de Referência, importando 
o valor global do presente contrato é de R$ R$986.000,00(novecentos e 
oitenta e seis mil reais)
66.201 –Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 
06-Segurança Pública
126-Tecnologia da Informação
1508-Governança Pública
8238 -Gestão de tecnologia da Informação e Comunicação
3.33.90.40.02– Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação
Fonte de Recursos: 01752000061
Recursos Próprios 02752000061
Recursos Próprios –Superavit 
Belém, 26 de Setembro de 2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COLEHO
Diretora Geral 

Protocolo: 991740
TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 03/2023
1. O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por seu 
Diretor Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consi-
derando os elementos constante do Processo n° 2023/2181866-DETRAN/
PA, e os pareceres jurídicos exarados nos autos, resolve inexigir a licitação 
para a contratação com a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TEC-
NOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95. O objeto 
do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para 
realizar serviços de acesso a banco de dados específico com informações 
atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas 
de registro de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições 
a serem realizadas por este Departamento de Trânsito. em conformidade 
com as especificações constantes no Termo de Referência, com fulcro na 
hipótese de inexigibilidade de licitação prevista no art. 25, caput, da Lei 
n° 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores, importando o valor 
global de R$17.400,00(dezessete mil e quatrocentos reais) para 0 2 (duas) 
licenças e 06 (seis) usuários cadastrados do Banco de Preços.
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1508 – Governança Pública
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
339040-21 – Serviços de Técnicos Profissioanis de TIC – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 01752000061 – Recursos Próprios; 
02752000061 – Recursos Próprios Superávit.
Belém,26 de Setembro de 2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COLEHO
Diretora Geral 

Protocolo: 991744


